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Japonai nori įsiveržt i 

Kinija.
Japonai deda visas pastangas, 

kad visa Kinijos šiaure [5 provincijos] 
atsiskirtų nuo Centro ir paskelbtų sa 
vo autonomiją po japonų globa. Jau 
ir vyriausybė tai naujai valstybei bu
vo sudaryta, bet lapkričio 2Ò dieną 
Kinijos vadų tarpe tapo susitarta. To 
dėl japonai tuo klausimu nieko nelai
mėję pradėjo traukti prie Kinijos ru- 
1 eiiaus savo kariuomenę, kad jėga 
pasitaikius progai visą Kinijos šiaurę 
užiimti. Manoma, kad netrukus Įvyks 
tarp jų karas.

Svetimus turtus sekvestruoja

Telegrafas praneša, kad lapkričio 
20 d. Mussolini davė parėdymą ata
tinkamoms Įstaigoms sekvestruoti vi
sų svetimtaučių bankų indėlius ir ka
pitalus ir bendrai svetimtaučių turtus 
kaipo kerštą už sankcijų Italijai pritai 
kinimą. Ypatingai visas dėmesys nu
kreiptas prieš anglus.

Tik klausimas, ar toks Mussolini 
sauvališkumas išeis Italijai j naudą.

Abisinai nugalės?

«Daily Telegraph’ koresponden
tas iš Addis Abeba praneša, kad lap
kričio 19 d. abisinų mokslininkai — 
astrologai išpranašavo, kad gruodžio 
mênesj jvyksiąs didelis mūšis tarp ita 
lų — abisinų, kuris tęsis 4 dienas ir 
abisinai jį laimėsią. Nuo to mūšio ita 
lams nesiseks ir bus priversti apleisti 
užimtą teritoriją.

Toks pranašavimas padarė teigia 
mą įspūdi abisinų kareivių tarpe.

Italai savinas! kupranugarius

«Daily Telegraph’ koresponden
tas iš Džibuti praneša, kad italų nere- 
guliarės laukinių žmonių bandos įsibro 
vė Į anglų Somaliją ir iš ten pavogė 
8oo kupranugarių. Anglai už tą va
gyste išnešė italams smarkų protestą.

Daug Italų krito ties Tembem

<Havas> iš lapkričio 21 d. pra
neša, kad įvykusiam mūšy ties Tem
bem netoli Makalle su abisinals daug 
italų krito, kas yra pažymėta ir net 
italų pranešime savo vyriausybei.

Tame rajone abisinai deda visas 
pastangas atsiimti Makallê atgal.

Streikuoja metalurgijos 
darbininkai

Jau pereitą sąvaitę Rio de Ja-

Naujos São Paulo lietuvių katalikų 8v. Juozapo bažnyčios vaizdas.
Statybos darbas beveik baigtas. Pašventinimas įvyks 1936 m. Vasario 16 d

Austrija eina prie monarchijos.
Prieš Didį Karą Austrija sąjun

goje su'jVengrija buvo monarchija, bet 
Karui pasibaigus ši sąjunga iširo ir 
monarchija liko panaikinta. Tapo įs
teigtos dvi savistovios nepriklausomos 
respublikos su demokratine tvarka.

Buvęs imperatorius Juozapas II 
jau mirė, tačiau jo atmintis pasiliko, 
ypatingai Austrijoj, kur žmonės prie 
jo gan labai buvo prisirišę.

Todėl dabar, kuomet pasirodė, 
kad prie respublikos vyriausybės vi

Norima uždaryti integralistų 
partija.

Lapkričio 20 d. Rio de Janeiro 
Federaliniam parlamente pirmuoju 
skaitymu tapo priimtas įstatymo pro
jektas, kuriuo einant Integralistų parti 
ja visoj Brazilijoj bus uždaryta.

Jau dabar Vidaus minis terio įsa

neiro metalurgijos fabrikų darbinin
kai sustreikavo, reikalaudami atlygini 
mo padidinimo. Dabar streikuojančių 
skaičius vis didėja. Lapkričio 20 d. 

same krašte nėra geros tvarkos, nusis 
tatė vėl grįžti prie monarchijos.

Kaip «United Press* praneša, lap 
kričio 21 d. Austrijos mtnisteriu kabi 
netils priėmė vienbalsiai' nutarimą, 
kad reikia kviesti į Austrijos sostą ku 
nigaikštį Otto Habsburgietį ir atnau
jinti monarchiją, apie ką jam tuojau 
tapo pranešta.

Dabar įvyks tautos atsiklausimas. 
Jei didžiuma pasisakys už, tai Otto ir 
apsivainikuos.

kymu jiems yra uždrausta nešioti savo 
uniformą — žalius marškinius ir ke
purę.

Tokiu būdu fašizmas Brazilijoj 
negalės įsigalėti.

P. Juozas Skorupskas
Liet. Kat. Bendruomenės Valdybos na 
rys ir «Šviesos» laikraščio bendradar
bis bei jo įgaliotinis Canindė rajone.

jų buvo net 25.000- Streikuojančių 
komitetas daro pastangas iššaukti ben 
drą visų darbininkų streiką ne tik Rio 
de Janeiro, bet ir visoj Brazilijoj.

V I L T I E Č I U 
ŽINIAI.

Lapkričio 29 d. 8 vai. vak. rua 
Bandeirantes, 92 įvyksta Jaunimo 
S gos «Viltis» 8om Retiro skyriaus 
narių susirinkimas. Rus svarstomi 
svarbūs klausimai.

Taip pat bus p. Puišio paskaita.
Visi nariai ir šiaip prijaučiantie

ji prašomi dalyvauti.
Skyriaus Valdyba.

Tragiškai mirė Tarpilauskas

Lapkričio 21 d. 7 vai. ryto netoli 
Mogy das Gružes prie Capella do Ri
beirão Įvykusioj karainijono katastro
foj tragiškai mirė lietuvis Mykolas 
Tarpilauskas, 23 metų amžiaus, gyve
nąs su savo tėvais ten pat Capelloj. 
Kartu su juo dar 3 kiti darbininkai 
mirė.

DĖMESIO!

Jau laikas užsiprenumeruoti 
«šviesą» 1936 metams.
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Pastabos Lietuvos Naujienos
«Lietuvis» verkšlena

Mūsų konsulato oficiozas «Lietu
vis», kurio užlaikymui Lietuvos Vy- 
ribusybe skyria nemažą sumą pinigu, 
savo Įžanginiam straipsny (46 numer. 
iš lapkričio 16 d.), kalbėdamas apie 
kolonijos kultūros darbą, tarp kito ko 
verkšlendamas sako, kad visi visuo
menės darbininkai, kurie steigė mo
kyklas, organizavo kultūrines draugi
jas bei organizacijas, vaidino scenoje, 
dainavo choruose bei dalyvavo kita
me kuriam nors visuomeniniam dar
be, nuo jo («Lietuvio») jau pąsitrau- 
kė: girdi «tol jie buvo su mumis, kol 
jie diroo tik naudinga darbą» [musų 
pabraukta — Red.]. Bet ar gali «Lie 
tuvis» Įrodyti, kad tie visi darbinin
kai, tos visos organizacijos bei chorai 
jau nustojo dirbę naudingą visuomeni 
nį darbą? Ar gali su gryna sąžine 
pasakyti, kad tie visi viltiečiai ir cho 
ristai, ta Liet. Kat. bendruomenė bei 
kitos draugijos, galop Tėvų Komite
tas ir mokytojai bei kiti veikėjai jau 
pradėjo varyti pragaištingą darbą?

Ne, to pasakyt «Lietuvis» nega
li. Atbulai, jei panorėtu būti teisingas 
tai turėtų pasakyti, kad jų veikimas 
kolonijos labui dar padidėjo.

Mes manom, kad «Lietuvis» vie
ton to, kad kaltinti kitus, turėjo muš
tis sau j krūtinę ir pasakyti: «mea cul
pa — jie buvo tol su mumis, kol mes 
[«Lietuvis»] dirbom naudingą darbą».

Perdrąsus apkaltinimas

Tam pačiam savo straipsny kon 
■i ui a to šelpiamas laikraštis, nusiskun- 
dęs, kad niekas jau nenori su juo to
jau bendradarbiauti, ir tarytum save 
pateisindamas, sako: girdi, — mes 
nenorim nieko bendro turėti su dva
sioje puolusiais bei moraliai pakriku
siais žmonėmis.

Jei taip, tai kodėl tame pačiame 
straipsny «tie visi puolę bei pakrikę» 
žmonės taip primigtinai yra kviečiami 
»rie bendro darbo? Kokiam tikslui 

jie yra šaukiami prie vienybės?
Pagaliau, kokiems galams tas 

pats p. Vancevičius, «Lietuvio» redak 
norius su savo šefu Įėjo į bažnyčios 
pašventinimo K-tą dirbti bendrą dar
bą su «dvasioje puolusiais bei pakri 
kusiais” žmonėmis?

Taigi ar čia yra logika? Vieną 
rašoma, o kitą stengiamasi dirbti.

Mes nežinom, gal taip rašyti yra 
‘ Įsakyta iš aukštybių, bet visgi manom, 
Į kad tokiais šmeižtais oficiozas nepri- 
/valėtų užsiimti. Tas yra nekultūringa, 

regražu ir niekam, ypatingai konsula
tui, jokios garbės nesudaro.

Kuri soauda nešvari?

“Lietuvio” vadai paskutiniam sa
vo numery, patys save išgirdanti. mū
sų laikrašti priskyrė prie nešvarios 
spaudos, ir todėl jiems yra neva ne
garbinga atsakinėti į vitus iškeltus to 
je spaudoje faktus.

Į tą dalyką pažiūrėkime rimčiau. 
Kad nekalbėti tuščiais žodžiais, pavar 
tykim “Šviesos” visus numerius (jų iš
ėjo dar tik devyni) ir “Lietuvio” nuo 
birželio mėnesio pradžios, o pavartę 
atsakykim: kuris iš jų yra ištikrųjų 
nešvari spauda?

įtai keli pavyzdžiai: 23 numery 
rašydamas apie kun. Sugintą “Lietu
vis” vartoja tokius išsireiškimus, ku
riuos net gėla čia pakartoti; pažymė
sim tik: “krauju nuo keršto pasruvu
siomis akimis, užkimusiu ir pagie
žos persunktu balsu...”, “tamsta esi 
trumparegis...”, „tamstos priešvalsty
binis ir pragaištingas darbas... *, tams
ta nejnešei baukan 18 kontų...“, „tams 
ta neužbaigsi pastatyt bažnyčios“ ir 
t. t.

25 numery net tokius „perlus“ 
vartoja, kaip „jisai susipainio
ja... moteriškės sijone..“ ir t. t.

Cukraus fabrikai jau veikia

Spalių 18 d. Lietuvos du cukraus 
fabrikai Marijampolėje ir Kuršė
nuose (Paventyje) jau pradėjo veikti- 

Iš visos Lietuvos cukriniai run
keliai jau pradėjo į fabrikus plaukti, 
tokiu būdu finansiniu klausimu ūki
ninkai šiek tiek atsigriebs.

Steigiamas javu eksporto fondas

Ligi šiol javų eksportas buvo re 
miamas išimtinai valstybės iždo. Per 
šių metų 8 mėnesius iždas yra išmo
kėjęs javų eksportui palaikyti 9 mili
jonus litų. Kadangi tokia pinigų su
ma yra didelė našta valstybės iždui, 
tai Ministerių Kabinetas šiomis dieno 
mis išleido naują įstatymą, kuriuo yra 
steigiamas specialus javų eksporto 
fondas.

Tas fondas bus sudarytas iš kvie 
tinių miltų rinkliavos ir kitų Įplaukų, 
kitais žodžiais tariant kiekvienas va-

įvairios
Naujas lietuvis agronomas

Šiais metais Aukštąją Agrikultū
ros mokyklą Piracikaboj, São Paulo 
estadoj, baigė 43 studentai. Jų tarpe 
vienas lietuvis vilnietis Jonas Zabroc 
kis. Visiems diplomai inžinieriaus 
agronomo vardu bus Įteikti lapkričio 
30 d.

Sunkiai sužeistas Petukauskas

Lapkričio 17 d. 2 vai. po piet lie

ĮDOMI statistika
1934 metais 50 valstybėse iš ba

do mirė 2 400.000 žmonių ir dėl sun
kių gyveninio apylinkybių nusižudė 
1.200.000 asmenų.

1934 metais sunaikinta 267.000 
vagonų kviečių, 258 milijonai kilogra
mų cukraus, 26 milijonai kilogramų 
ryžių, 465 milijonai kavos Los Ange 
los estadoj kas mėnesį išpila laukan 
200 tūkstančių literių pieno Ceylono 
saloje ir kitur išmesta j jūrą 30 mili
jonų kilogramų arbatos ir t. t.

Dabar klausimas, ar tų sunaikin
tų produktų neužtektų išmaitinti tų mi 
ru ių iš bado žmonių?

Rašytojas Romeu Camargo laik 
rašty „Diario da Noite“ iš lapkričio 
20 d. kviečia viso pasaulio valdovus 
tuo klausimu susirūpinti ir įsteigti ba 
daujantiems šelpti draugiją.

Bet mes manom, kad šis balsas 
pasiliks tik balsu, o pasaulis ir toliau 
eis tuo pačiu keliu.

26 numery pravardžiuoja sau ne 
patikimus asmenis „idiotais“, „sunkiai 
protaujančiais individais“, siunčia „į 
restoraną lėkštes mazgoti“ ir t. t.

Tokiu ir dar „gražesnių“ išsireiš 
kimų yra pilni visi „Lietuvio“ nume
riai.

Taigi ar gali „Lietuvis“ būdamas 
nešvariu laikraščiu kitus vadinti tokiu 
pavadinimu?

Jei laikra tis „Šviesa“ savo skil
tyse yra iškėlęs kai kuriuos faktus, 
t,--i juos iškėlė tik teisybėsvardan, nore 
damas, kad jie tinkamai būtų nušviesti, 
kad teisybe paaiškėtų, bet jokių šmeiž 
tų nevartoja ir jokių necenzuotų išsi
reiškimų netalpina/

Todėl mums mestą apkaltinimą 
mes grąžinant „Lietuviui1 atgal.

Icuotas kvietinių miltų kilogramas bus 
apdėtas mokesčiu fondo naudai po 7 
centus. Per. metus’ valcuotų kvietinių 
miltų pagamina apie 70 milijonų kilo
gramų.

Visi miltai nevalcuoti jokiu mo
kesčiu neapdėdami.

Dėl to fondo kvietiniai miltai pa 
brangs.

Siuntinių siuntimas j užsienį taip 
pat yra varžomas.

Remiantis nauju išleistu [statymu, 
Lietuvos pašto valdyba išleido taisy 
klės, sulig kurių ir siuntinių siuntimas 
į užsienį per paštą taip pat yra varžo 
mas Būtent: be jokio leidimo galima tik 
išsiųsti, jei prekių kaina yra ne didės 
nė, kaip 50 litų. Didesnei sumai rei
kalingas leidimas ir be to gautus pi
nigus reikia Įnešti per 5 dienas nuo 
jų gavimo dienos į Lietuvos Banką..

Įvertinti laiškai priimami tik 20 
litų vertės.

žinios
tuvis B. Petukauskas, gyvenąs rua 
Madeira, 26, eidams gatve Carnot ties 
botequinu ant kampo gatvės Canindė 
tapo nežinomo kareivio peršautas, šu 
vis pataikė į petį. Gyvybei pavojaus 
nėr.

Kareivis pabėgo. Sakoma, kad 
jis tuo laiku buvo susipešus su juodu
ku, o Petukauskas žiūrėjo ir įdomavo 
si. Tuo reikalu policija užvedė bylą.

Vėliavos šventė
Lapkričio 19 d. visoj Brazilijoj buvo ap
vaikščiojama Vėliavos šventė (Dia da 
Bandeira). Tą dieną visur daromi ka 
riuomenės paradai, mokinių iškilmės 
ir atliekamos kitokios apeigos.

São Pauly ta diena irgi buvo iš
kilmingai paminėta. Arklių lenktynių 
aikštėje buvo atliktos tam tikros iškil 
mes, kur dalyvavo virš 1.500 ven tik 
mokinių. Taip pat dalyvavo ir pats 
estados gubernatorius.

Klaipėdos reikalai
Telegrafo pranešimu iš lapkričio 

18 d, Borchertas nepajėgė sudaryti 
krašto direktoriją. Vėliau buvo pa
vesta kitam lietuvių atstovui Labren- 
se, bet ir su juo vokiečiai atsisakė 
tartis.

„United Prrese“ praneša, kad da 
bar tapo pavesta sudaryti direktoriją 
vokiečių atstovui Doldszus.

Reiškia vokiečiai laimėjo. Jie ne 
tik turi seimely savo atstovų didžiumą, 
bet ir krašto vyriausybė bus jų ranko 
se. Lieka tik, kad ir krašto guberna
torius būtų vokietis. Taigi Klaipėdos 
kraštas po biskį ir automatiškai išsiri
ta iš Lietuvos.

Jau paskelbta 
blokada Italijai

Lapkričio 18 d. 12 vai. nakties 
Tautų S-ga oficialiai paskelbė Italijai 
ekonominę bei finansinę blokadą.

Reiškia nei viena valstybė, Tau
tų S-gos narys, nepalaikys jokių ’■y- 
šių su Italija. Visas eksportas ir im
portas nuo tos valandos tapo sulaiky
tas-

Tuo tarpu Abisinijai palikta pil
niausia laisvė.

SPAUDOS
APŽVALGA

„Lietuvių Aidas Brazilijoj“
Vienybes reikalu

Lapkričio 16 d. «Aido» 46 nume
ry p. t. Lietuvis iškeldamas klausimą 
«kodėl ir mes negalime veikti ben
drai?» sako, kad Š. Amerikos lietuviai, 
palikę nuošaly savo srovių reikalus, 
pradėjo veikti bendrai, darydami susi 
rinkimus ir ruošdami prakalbas Lietu 
vos ir Klaipėdos klausimais ir baigia 
šiais žodžiais: «Juos turėtume pasekti 
ir mes, nes ir mums nemažiau turi 
rūpėti Lietuva ir jos likimas».

Su ta iškelta mintimi mes pilnai 
sutinkam; Klaipėdos ir bendrai Lietu
vos klausimais darbas turi eiti tik vie 
nu keliu, bet iš kitos pusės mes manom, 
:ad tuo klausimu prie dabartinių apliuky 
bių mums sunku susitarti, tuo labiau, 
kad mūsų Konsulato oficiozas «Lietu
vis», kaip matyt iš jo paskutinio Įžan
ginio straipsnio, vienybės idėjai yra 
net priešingas. Tiesa, jis kviečia prie 
vienybes, bet iš kitos pusės ir net tam 
pačiam straipsny sako, kad su mumis 
į bendrą darbą niekuomet neis.

Amatų mokyklos ir kursu 
reikalų

Tam pačiam «Aido» numery yra 
išreikštas pageidavimas, kad mokyklos 
bei kursų reikalu visuomenė būtų pla 
čiau painformuota. Į šį iškeltą klau
simą mes turim štai ką atsakyti:

Mokyklos bei Kursų steigėjais 
yra p. Vi. Eidrigevičius, inžinierius 
Cimbleris, mok. V. Nalivaika ir «Švie
sos» redaktorius St. Puišys. Kursų 
programa bei jų eiga priklausys nuo 
pačių kursantų, o mokyklai bus 
pritaikintos valdžios išdirbtos visos 
taisyklės bei programa. Tai idėjai 
karštai pritarė Lietuvos ministeris 
Pietų Amerikai p. J. Aukštuolis ir net 
pavedė p. Eidrigevičiui susitarus su 
kitais išdirbti smulkų planą ir išlaidų 
sąmatą ir pasiųsti jam j Argentiną. 
Mūsų konsulas p. Gaučys tai idėjai ir 
gi pritaria ir pasižadėjo ją paremti.

Žinoma, viskas priklausys tuo to, 
kiek bus mokykloj mokinių ir kursan 
tų, taigi reikalinga, kad norintieji pra 
dėtų jau registruotis.

v

Lenkai ieško 
priekabių

Lapkričio 18 d. Varšuvoj prasi
dėjo teisme bylos ĮĮnugrinė'imas apie 
ministério Pierackio nužudymą. Skun 
dos akte valstybės prokuroras smar
kiais žodžiais kaltina Lietuvos Vyriau 
sybę, kad būk tai ji rėmė moraliai ir 
finansiniai Ukrainos teroristus, bei 
jiems išdavinėjo falsifikuotus dokumen 
tus ir tuomi paskatino Įjuos padaryti 
pasikėsinimą prieš ministério gyvybę. 
Jis tvirtina, kad 1930 metais teroris
tams Lietuvos vyriausybė išmokėjus 
net 6500 dolerių, o 1932 m. pats 
ministeris Zaunius asmeniškai davinė
jo visas instrukcijas jų vadui Kono- 
valec.

Taip pat kaltina ir Čekų—Slova
kų Vyriausybę. Vokietija tame kalti
nime irgi figūruoja.

Mes nežinom, kaip atsakys visos 
apkaltintos valstybės, bet viena tik 
aišku, kad Lenkija ieško priekabių 
ir tuo kaltinimu nori nutraukti visus 
santykius su kaimynais. Bet hr tas 
išeis jiems j sveikatą?
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ŠVIESA 3

Latvijos nepriklausomybės 
paminėjimas

Lapkričio 18 d. suėjo lygiai 17 
metų kai Latvija gyvena nepriklau
somu gyvenimu, kaipo savistovi de
mokratine valstybė Todėl ta diena 
buvo tinkamai paminėta netik ten, 
Latvijoj, bet “ir kitur, kur tik randas 
jų kolonijos.

São Pauly tas paminėjimas irgi 
buvo’ apvaikščiotas bendra sueiga gat
vėje Helvetia 779 prie savosios Evan 
gelikų bažnyčios.

Brazilijoj latvi ųrkolonijos prieša

ky stovi jų konsulas Gustavas Štai su 
sekretorium Nikolajs Ozolins.

Iš viso latvių Brazilijoj yra apie 
7.000 žmonių. Dauguma jų gyvena sa
vo kolonijose, kaip «Varpa*, «Nova 
Odessa», «Yjuhy» ir Santa Cathari
na. Miestuose gyvenama mažai, todėl 
apie juos brazilų visuomenės tarpe 
težinoma mažai.

Mes iš savo pusės kaip jų visai 
Itautai, taip ir čia jų kolonijai linkini 
i pasisekimo visuose reikaluose.

São Paulo Lietuviu Kronika

INFORMACINĖS
VŽINIOS,

Vaikų registracija į vaiku 
darželi

Jau registruojami vaikai į Vai
kų darželi prie «Dr. V.«Kudirkos» 
vardu lietuvių mokyklos rūmų.

Užrašo vaikus ir informacijas 
teikia p. Z. Nalivaikienė.

Lietuviška valanda per radio

Nuo N. Metų vienoje radio stoty 
įvedama lietuviška valanda, todėl 

«Vilties» choristai prašomi yra aktyviai 
dalyvauti choro pamokose, kad tinka
mai paruošti dainų repertuarą.

«Vaikų eglaitė»

«Vilties» S-gos 'Centro Valdybos 
iniciatyva’kartu suiMokos mokykla i<a 
lėdoms organizuojama bendra visiems 
kolonijos vaikams «Vaikų'«eglaite». E- 
glaites paruošimui ir pr «gramos nu
statymui lapkričio 17 d. tapo išrink
tas komitetas iš ponios Nalivaikienês, 
p lės Valikevičiutės, p.p. mok.jKorsa- 
ko, St. Puišio, V. Gudliausko ir A. 
Serbento.

Vaikai norintieji per savo šven
tę deklamuoti eilučių parinkimo rei
kalu gali kreiptis j K-to narius.

sario 16 d. Kadangi 16 vasario yra i 
Tautinė šventė, tai tą dieną numaty
tos didelės iškilmes. Todėl São Paulo 
lietuviai yra prašomi^pranešti savo 
pažįstamiems 'ir draugams gyvenan- 
tiems'fazendose bei kituose miestuose, 
kad jie kuo skaitlingiausiai atvyktų i 
minėtas iškilmes, tuo labiau, kad jose 
dalyvaus mūsų p. ministeris Pietų A- 
merikai ir tikimasi, kad dalyvaus ir iš 
Lietuvos vyskupas Bučys.

Prano DonelioTeiminių žiniai

š. Amerikoj (Brooklyn, 658 Grand 
Street) šiais metais mirė Pranas Po
nelis, kilęs iš Griškabūdžio kaimo. 
Mirdamas paliko 1.100 dolerių pi
nigų.

Jei yra giminių čia Brazilijoj, 
tai jie prašomi atsliepti raštu į Lietu
vos Užsienio Reikalų Ministeriją.

Mokos mokykla”gaus dovanų

Kruvina tragedija lietuvių tarpe 
Mokoj

Lapkričio 17 d. 7 vai. ryto Mo
koj tarp vienos šeimos narių ir paša
linio asmens lietuvių tarpe įvyko bai
si tragedija, kurios pasekmės — vie
nas neteko gyvybės, kitas atsidūrė už 
geležinių krotų, o trečio gyvybė ran 
dasi pavojuj. Ši tragedija įvyko prie 
šių aplinkybių.

Vladas Sejonas, 31 metų amžiaus 
su savo žmona Konstancija, 29 metų 
amžiaus ir su sūnum 5 metų amžiaus 
fyveno gatvėje Carupacė, 69, Mokoj, 

ių metų sausio mėnesį apsirgęs atsi
gulė Santa Kazon, kur išbuvo iki rug
pjūčio mėnesio. Būdamas ligoninėj su 
žinojo, kad jo žmona Konstancija pa
laiko artimus meilės ryšius su Albinu 
Paulikoniu, 25 metų amžiaus, bet tam 
nenorėjo tikėti, ir tik išėjęs iš ligoni
nės persitikrino, kad tas yra tiesa. 
Todėl negalėdamas su ja gyventi, — 
persiskyrė Pats apsigyveno gatvėje 
Madre de Deus, 60, o žmona su vai
ku — Padre Raposo, 66. Žinoma, AI 
binas su Konstancija irgi pradėjo gy
vent kartu, nors ir turėjo savo kam
barį toj pačioj gatvėj 93.

Vladas išsyk į žmonos gyvenimą

'ir į jos sąntykius su Albinu nekreipė 
jokio dėmesio, bet vėliau sužinojęs, 
kad?jo’vaikas tiesiog yra badu mari
namas ir visaip kankinamas, pradėjo 
reaguoti.

Šeštadienį, lapkričio_ 16 d. vai
kas atėjęs pas tėvą pradėjo skųstis, 
kad jam niekas valgyt neduoda ir 
paprašė duonos šmotelį. Tėvui tas a- 
pėjo ir nusistatė ieškoti taisybės. Per 
naktį visaip galvojo ... ir štai sek
madienį anksti atsikėlęs ir paėmęs 
revolverį nuėjo pas žmoną. Staiga a- 
tidaręs jos kambario duris, rado ją 
lovoje su Albinu, todėl nesusivaldė ir 
paleido į ją tris šūvius. Albinas norė
jo Vladą nuginkluoti, todėl ir jam pa
leido du šūvių. Tai atlikęs iš kambario 
pats išėjo ir pranešė apie šį įvykį polici
jai. Žinoma, jis tapo suimtas. Albinas 
ir Konstancija tapo nugabenti į ligo
ninę, kur Albinas tuojau mirė. Kons
tancija dar gyva, bet ir jos gyvybei 
gręsia pavojus.

Kas kaltas yra, mes nesiimam 
spręsti, tik vieną galim pasakyti, kad 
šeimoje doros nupuolimas visada bai
giasi blogai.

*

T a u t i e c i a i!
Visi kai vienas skaitykite

Šakių moksleiviai suaukavo 110 
egz. įvairių knygų ir laikra’čių ir per
siuntė juos per p. Skipiti į’Sao Paulo 
Dr. V. Kudirkos mokyklos mokiniams 
mokytojo V. Nalivaikos vardu. Taip 
pat išsiųsta ir 20 laiškų susirašinėji
mo tikslu.PASKENDO VAIKAS LIETUVIS

„ŠVIES A“

Organizuojama sporto sekcija

Paskutiniam savo posėdy «Vil
ties» S-gos Centro Valdyba nusistatė 
įsteigti sporto sekciją. Organizavimo 
darbas pavestas p. St. Butrimui, pas 
kurį norintieji prie tos sekcijos prisi
dėti prašomi ir kreiptis: rua Oratorio 
128.

Lapkričio 15 d. São Paulo mau
dydamas upėje Tietė 3 vai. po piet 
paskendo vaikas lietuvis Vladas Lau 
rinavičius, 14 metų amžiaus, kilęs iš 
Lietuvos iš Raudondvario parapijos. 
Bieliūnų kaimo. Jis čia São Pauly su 
savo motina ir broliais gyveno gatv. 
Rio Bonito, 173.

Bažnyčios šventinimas

Kaip jau žinoma, naujai statoma

Žinotini Adresai.
1 Lietuvos konsulatas—Rua Au

reliam» Coutinho, 10, Telf. 5-4275.
lietuvių katalikų bažnyčia Villa Zelinoj Kun. Klebonas — Rua Coronel 
bus šventinama ateinančių metų va-1 Moraes, 338. Telf. 9-1322.

Didele Naujiena!

Tautiečiai
Ar Jūs žinot, kad São Pauly Praça 

Julio Mesquita, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, kur darbas 
atliekamas gerai, švariai ir pigiau negu 
kitur, ypač daro dideles nuolaidas tautie 
čiams. Yra didelis pasirinkimas medžiagos, 
vietinės ir iš užsienio.

Jei norite per Šventes gerai apsireng
ti, tai tik eikite į VILNIAUS skyrių Pra
ça Julio Mesquita, 60. S

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

• «Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

São Paulo Liet. Bai-
nycíai

Lapkričio 10 d.

Atíliavo
į J. — 4$000, Greibus A., — 4$.

Liutkus J. — 20S000, Gelguta K. 
— 20$000, Šimkienė J. — 15$, Zape- 
reckas J. — 15$, Karvelis J. 15$.

Po 1OSOOO: Visockas, Raupelis 
J., Juodaitis Pr., Krištolaitis J., In- 
kratienė J., Zaksąs S., Dabrickas R., 
Polita V., Slauta P.

Po 5$: Tručinskienė A., Rama
nauskienė O., Stankevičius V., Vi
džiūnas A., Višniauskas J., Vaičiulis, 
Zimblys J., Gudzinskienė J., Mackevi
čius P., Rimkus A., Zazierskas J., Ru
dzevičius J., Urbonas L., Urbanas St., 
Pilikauskas V., Pirkaitė M., Birkas J., 

Kucevičius J., Strazdaitė D., Urbietis

Po 3$: Zuzevičius P„ Savickas 
R., Balnys St., Brazauskas V.

2S: Malčius M., Paplauskas Vi., 
Rudzevičius A., Bandoms A., Kala- 
kauskas V., Raganskas P., Grigulevi- 
čienė M , Venckūnas J., Černiauskas 
A. Knisius V., Sakalauskienė T. — 
l$600.

Po 1S: Gardinis J., Bernotaitis
M., Tupóinskas V.

Viso aukavo 319$600
Iki lapkričio 10 d 5:926$900

Viso nuo N. Metų 6:246$500
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1 AVIE S A

Kova su 
integralistais.

Pastaruoju laiku Brazilijos inte- 
gralistai, geriau sakant Brazilijos tau
tiniai fašistai, pradėjo reikšti savo 
smarkų veikimą, propaguodami sa 
vo idėjas netik aukštesniuose sluogs- 
ninose, bet ir liaudies tarpe. Jų tik
sinti yra aiškūs: panaikinti demokratiz 
mą ir, paėmus valdžią į savo rankas, 
valdyti kraštą partijos diktatiiros^Įtei- 
sėmis, panašiai kaip Vokietijoj arba 
Italijoj. Bet ir demokratai įvairių 
pakraipų irgi nesnaudžia. Ypatingai 
aliancistai ir 'socialistai sudarydami 
vieną bendą frontą stengiasi varyti 
griežtą kovą su jais.

Taip pereitos ,‘sąvaitės pabaigoj 
Rio de Janeiro Įvyko tarp jų net gin 
khiotas susirėmimas.

Dabar pranešama, kad Federali- 
niam Parlamente Rio de Janeiro mies 
te susitvėrė deputatų grupe iš 100 žmo 
nių kovai su integralistais ir už demo 
kratinius principus. Ši grupė nusista 
cius yra pravesti parlamente atskirą 
Įstatymą, kad ši partija būtų uždaryta 
ir jų veikimas visai ębūtų likviduotas.

Jie savo atsišaukime?kviečia vi
sus demokratus prisidėti prie tos ko
vos,’nurodydami kad integralistai yra 
daug pavojingesni, negu kitoki visi 
fašistai bei Rusijos komunistai.

Kuo ta kova pasibaigs, pamaty
sim, bet tik viena galim’pasakyti, kad 
pasėkos bus nekokios. Jau 7ir dabar 
dėl tos kovos Rio de Janeiro mieste 
keletą asmenų paguldė savo galvas ir 
daug yra sužeistų.

Mes lietuviai privalom stovėt 
nuošaliai nuo tos kovos, tuo labiau, 
kad mūsų atvykimo tikslas yra me
džiaginiai pagerinti savo būvį ir užtik 
rinti savo ateitįi Vidujinė krašto po
litika neprivalo mums rūpėti.

Puišys.

&

Kas klausia
1. Buvau nusipirkęs naują švar 

ką. Buvau užsidėjęs tik tris sykius, 
bet vėliau jį kas tai pavogė. Dabar 
sužinojau, kad jį pavogė mano drau
gas ir nudažęs kita spalva dabar ne
šioja sau be baimės. Ar galiu savo 
švarką atsiimti?

J u"r g i s-.

Atsakymas. Jei Tamsta turite 
pakankamai įrodymų, kad švarkas pri 

I klauso Tamstai, tai jj galite atsiimti. 
I Tuo reikalu Tamsta kreipkitės j poli
ciją.

—o—

2. Penki metai kaip gyvenu Bra 
zilijoj. Lietuvoj turiu palikęs sužie
duotinę. Dabar noriu ją iškviesti. 
Laivų kontoros nenor parduot man 
laivakortę, sako, kad emigracija yra 
uždaryta.

Ar galiu aš ją iškviesti ir kokiu 
būdu?

Smilgių Jonas.

Atsakymas. Savo sužieduotinę 
Tamsta iškviesti galite, tik reikalinga

Žinia

v

Ačiū.
«šviesos» Redakcija garo ir gau

na iš provincijos daug laiškų su sveiki 
nimais ir linkėjimais mums pasiseki
mo.

Visiems linkėjusiems «Šviesai» pa 
sisekimo širdingai sakome «A č i u .» 

Kai kurie,tų^laiškų labai Įdomūs. 
Čia paduodame kai kurias ištraukas:

— «Šviesa» tikrai yra mūsų švie 
sa. Ji nurodo tamsybes ir drąsiai ke 
lia teisybės vardan viską viešumon, 
kad šviesa paaiškėtų, — rašo iš pro
vincijos J. Adomaitis.

— Mums seniai jau reikėjo turėt 
tokį laikrašti kaip «Šviesa». JĮ skaity
damas žmogus tikrai apsišvieš, — taip 
sako kitas lietuvis

— Kas būtų, jei «Šviesos» nebū
tų? Turbūt šmeižtai būt pasiekę aukš 
čiausio laipsnio, o'dabar :ir kituose 
laikraščiuose sumažėjo.

Urugvajaus’lietuviams. Tam
stų pasiulijimą — steigti Urugvajuj 
«Šviesos» agentūrą priimam domėn. 
Prie pirmos progos ten mes savo sky 
rių atidengsim. Tuo reikalu su kai 
kuriais akmenimis jau vedamos dery
bos.

neklysta
taip vadinama «chamada» (iš policijos 
leidimas), ir užstatas pinigais sumoje- 
3 kontų. Tuo reikalu [geriau Tamsta 
kreipkitės į poną Miguel O c o u g 
n e — rua 15 Novembro, 32.

—o—

3. Porą metų tam atgal esu pas 
kolinęs mano draugui 500 milreisų. 
Dabar man tų pinigų prireikėjo. Jis 
išsyk žadėjo skolą grąžinti, bet dabar 
atsisako, sakydamas, kad man jis nes 
kolingas. Jokio kvito ir liudininkų 
neturiu.

Ką aš turiu daryti?
N u k e n tėjęs.

Atsakymas. Nereikėjo skolinti 
be kvito. Jei ir liudininkų neturite, 
tai dalykas visai blogai. Užvesti bylos 
teisme negalite. Geriau Tamsta tai- 
klnkitės su juo geruoju. O gal jis ir 
kvitą tolimesniam mokėjimui išduos? 
bent gal prie liudininkų?pasižadės vė
liau sumokėti? Taigi dar kartą pa
bandykite su juo tartis.

Žinelės
Maisto užteks 30 metams. VieĮ 

nas korespondentas, grįžęs iš Addis 
.Abeba, sako, kad abisinai turi sande
liuose atsargoje grūdų tiek, kad jų už 
teks maistui kokiems 30 metams. Šie 
sandeliai didžiumoje yra Harar pro
vincijoj.

Parlamente opozicija didėja. 
Laikraščiai rašo, kad Brazilijoš Fede- 
raliniam Parlamente opozicija pasta
ruoju laiku padidėjo, nes prie jos pri 
sidėjo Rio Grande do Sul ir Estado 
do Rio atstovai.

Mėsa italams. Lapkričio 15 d. 
iš Brazilijos laivu «Augusta» pasiųsta 
italams 2.200 tonų konservuotos [su
šaldytos] mėsos. Kitą tiek'bus pasiųs 
ta už sąvaitės’laiko.

São Paulo”"žmones turtingi. 
Iš paskelbtos Finansų ministerijos sta 
tistikos matyt, kad Taupomosiose vals 
tybės kasose (Caixa economica) São 
Paulo gyventojai turi daugiausiai pasi 
dėję savo santaupų. Taip lapkričio 1 
d. buvo 165.890 kontų, Jtuotarpu Rio 
Grande do Sul turėjo tik 32.000 kon
tų.

Brazilijos prezidentas apdova
notas «Baltu Ereliu». Lapkričio 14 
d. Lenkijos ministeris Brazilijoj savo 
vyriausybės vardu įteikė prezidentui 
Getulio Vargas ordeną vardu «Baltas 
erelis».

Naujas italu kariuomenės va
das. Būv. italų kariuomenės vyriau
sias vadas kare su abisinais genero
las De Bono iš savo pareigų lapkričio 
16 d. atšauktas. Į jo vietą paskirtas 
maršalas Badoglio.

Kinija skirstosi į atskiras vals
tybes. Japonų generolas Tada iš 
Nankino lapkričio 15 d. pareiškė, kad 
penkios Kinijos provincijos šiomis die 
nomis pasiskelbs nepriklausamomls 
valstybėmis, žinoma po japonų globa.

Moteris perskrido’Atlantą. Neo 
Zelandijos lakūnė Joan Batten su sa
vo lėktuvu be jokio palydovo bei meka
niko lapkričio 14 d. perskrido Atlan-I 
to vandenyną iš Anglijos į Braziliją.!

—-------- |

Abisinai iėjo i i 
Eritrea.

Iš Addis Abeba pranešimu iš lap 
kričio 18 d-! abisinų vadas Syum su 
savo kariuomene įėjo j Eritreą ir ma- i 
no slaptai užpuldinėti italus ir naikin 
ti visą jų apsiginklavimą.

Toks abisinųjelgėsis įvarė daug 
italams baimės ir jau nenori 
veržtis į Ablsinijos7gilumą.

Ar Darvinas buvo 
tikrai bedievis?

Į tą klausimą atsako pats Darvi
nas. Jis 1873 metais «Atheneum» žur 
nale parašė:

«Negaliu įsivaizduoti/ kad šis di
dingas ir stebėtinas pasaulis su sąmo
ningu žmogumi butų atsiradęs atsitik 
tinai ir tas man atrodo svarbiausias 
Dievo esimo įrodymas».- O 1879 m. 
jis rašė:

«Mano didžiausiose abejonėse aš 
niekuomet nebuvau bedieviu ta pras
me, kad bučiau .užginčijęs vieno ’Die
vo esimą».

Knygoje 'apie «rūšių ir veislių at 
siradimą» Darvinas pabaigoje rašo: 
<! tiesą panašusTyra spėliojimas, kad 
Sutvêréjás įkvėpė galybės diegius tik 
keliom, o gal tik vienai gyvybės lyčiai 
ir kad iš tos vienlytės pradžios išsi
vystė begalinė stebėtiniausių lyčių ei
le ir vis dar tebesivysto».

Iš tų žodžių galim spręsti, kokių 
pažiūrų buvo Darvinas.

Jokių paaiškinimų daryt nereika
linga.

Š-lė.
V

Pinigų siuntimas is
v
S. Amerikos

Kai kas iš mūsų lietuvių kartais 
gauna iš savo giminių bei pažįstamų 
iš Šiaurės Amerikos dovanų pinigais 
Jie paprastai siunčia pašto perlaida 
dolerių valiuta Bet čia doleriais neiš 
moka, o vien tik krašto valiuta ir tai 
tik oficialu kursu, kas sudaro skirtu
mą vienam doleriui iki 7 milreisų ma 
žiau. Kad neturėti tokių nuostolių, 
patarkite savo geradariams, kad jie 
siųstų jums ne pašto perlaida, bet ap
draustu įvertintu laišku. Tuomet gau 
site ir čia doleriais, kuriuos iškeitę 
laisvoj biržoj gausite daugiau.

Imkim vieną pavyzdį.
Viena lietuvė šiomis dienomis ga 

vo iš Amerikos 13 dolerių pašto per- 
| laida. Pašto įstaiga paskaitė po 11 
milreisų, taigi gauta mažiau 91 milrei 
sas, nes laisvas dolerių kursas yra 18 
milreisų.

Panašiai buna ir su kitų valsty
bių pinigais.

Apdraustam įvertintam laiške pi
nigus galima siųst ir jokio pavojaus, 
kad jie dingtų, nėr.

Mobilizacija 
Mandzurijoj.

I18 
toliau j

«Havas» praneša, kad lapkričio 
d. visoj Mandžuri’oj tapo paskelb

ta visuotina mobilizacija, bet prieš ką 
ir kokiu tikslu telegramoj nepasakyta

Italų darbininkai
v

priešinasi.
«United Press» pranešimu, lapkri 

čio 18 d. pasiųsti į Eritreą italų dar
bininkai atsisakė toliau dirbti ir parei 
kalavo, kad jie būtų sugrąžinti atgal 
Į Italiją.

Raštinės:

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr.įTel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 114.

Vietoje: Avenida Ze lia 
33.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.
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SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairūs sklvpai, Įvairiose vietose, 

Įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

cfra || opa || Dfrj Į[o»3)| pfrn |Į o$a ffi dQc>]| cQq |l pfr i]|pQa || pfra || o$a IĮ o$a]|

Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia)ĮTel. 4-0316

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Bendradarbių
V

žiniai.
Rašydami į laikrašti straipsnius 

bei šiaip suteikdami žinių prašome vi 
suomet be slapyvardės dar parašytisa 
vo tikrą pavardę ir vardą ir savo 
adresą.

Redakcija pavardžių paslaptį ne
išduoda.

«Šviesos» Redakcija.

Salão „POLLA“

Ponioms irgpanelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino. 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.

©©©©@@©©@@©@©©©(

Dėl paieškojimu
Dažnai atsitinka, kad čia Brazili

joj pasiklaidina šeimos nariai nežino 
draugo naujos gyvenamos vietos, pažjs 
tanių, giminių ir t. t. Tankiausiai at
sitinka sunkumų surasti savuosius, tai
naujai iš Lietuvos atvažiavusiems ar 
iš provincijos atvykusioms. Daugeliui 
del to tenka daug paklaidžioti ir išlai
dų važinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rei 
kale žmonėms padėti.

‘Šviesos» Redakcija turi virš pen 
kių tūkstančių lietuvių gyvenančių

Siio Paulo mieste adresų, todėl ir kvie 
čia tuo reikalu suinteresuotus asme
nis kreiptis Į Redakciją:

Rua Coronel Moraes, 338, 

netoli šv. Antano do Pary bažnyčios.

.........................**......................... °".
; Vokiečių fotografijų Įstaiga

i “BERNARDO“
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DANTISTAS

Dr. A. Kandia ir M.

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 52 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

JOSÉ LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 Sobr.

(Tel. 5-4954 São Paulo i
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su dau-' 

| gelio metų praktikos. — Bl< mbuoja dantis 
už 10$000 su parceiana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Trankia dantie be

I skauimo u z 5$000. Atidaryta dieną ir 
| nakti. —

OTO'O'O’O'O'O'O’O’O'O'O 010.0:0.

Dr. A. Candia
Venerinės

Triperis (visose stadijose — aitrus ir kroniikas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. B
Rua Baião de Itapetininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr.
S. MEITIN

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universitet >.

Priimat vidurinių Veneros ir i er- 
vų ligomis nu<>2 iki 6 vai vak. 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-O7I5.

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbu» fotogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas i< 
pigus. Vyksta j namus f togtafijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo

...................... ............................

Dantų Gydytoja
DRĖ. V. PORTNOW

Rua Senador Paulo Egydio, 15,

8-as aukštas, salė 812 
(netoli gatvių Direita ir Benjamin

Constant)
Gydo traukia ir deda dantis

Kainos žemos.

Priėmimas nuo 2 iki 5 yal po piet.
Susikalbama: rusiškai, lenkiškai ir 

vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,(Įkontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Moterų Gydytojas Dr. LOBCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagelba, spindulių terapija

Būvės 5% metų asistentu moterų klinikoje Ber
lyno ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vado
vaujančiu gydytojų 2° operacinio skyriaus moterų 
klinikos ir gimdymo namų ‘Cocilienhaus’ Berlyne.

Rentgeno Institutas, 
Diatermija Ultravio
letiniai spinduliai

Priėmimas: Rua Barão de Itapetininga 18, kamb 914, 920 ryte 9 
— 11,30 (išskyrus trečiadienius), vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Tel. 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doins ir pilietybės įgijimui.

Miguel Ocougoe
Rua' 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADK1RA. PORTOGERAL 12 SOISW.lp» Bo. Vista ir ŽSdaM.rfo.

1 andar, sala A e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
________ Tel. buto 2-5Q68._____________ _____________
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Kg tyli 
oficiozas?

PASAULINES ŽINIOS
Abisinai turi gerų technikų Iki N. Metų karas pasibaigs

Kodėl pas mus 
ne taip kaip 

kitur.
■ f ,

São Pauly leidžiamas vokiečių 
dienraštis «Deutsche Zeitung» labai 
dažnai savo skiltyse talpina nepr.elan 
dus Lietuvai straipsnius, o kartais ir 
net ją užgaunančius. Dažnai taip pat 
ir visokių nesąmonių apie Lietuvą pri 
rašo bei paduoda iš Lietuvos Įvairiau 
-ių netikslių žinių. Bet niekas tas ne 
sąmones neatremta ir nenušviečia da- 
yką iš esmės. O tuo tarpu tas ži
nias skaito netik vokiečių kolonija, 
net os patenka ir brazilų laikraščių 
■edakeijoms, kurios tas žinias skaito 
ir savotiškas išvadas daro.

Ar jau nelaikąs butų ir tuo da
lyku susirūpinti? Juk, regis, mes tu
rim ir savo oficiozą «Lietuvi», bet ko 
;ėl jis n>č nieko apie tai neparašo? 

Kodėl jis tyli ir j tas nesąmones žiuri 
pro pirštus?
(Mums atrodo, kad Lietuvos Vy 

riausybė tik tam ir duoda jam pašai 
>pą, kad jis Lietuvos vardą keltų vie
šumon ir visus daromus jai priekaiš 
ttus svetimtaučių spaudoje tinkamai at 
'remtų ir kaip reikia juos nušviestų

Mūsų manymu Į tą dalyką turė
tų atkreipti savo dėmėsi ir musų kon 
feulas p. Povilas Gauėys.

Italų spauda rašo, kad su orlai
viais daug nuostolių abisinams pada
ryti jau negalima, nes jie turi gerų 
techn'kų, kurie sugeba nuo tų aeropla 
nų ąpsigynti.

Susektas anarchistų sąmokslas

Pranešimu iš Buenos Aires, ten 
lapkričio 20 d. policija susekė slaptą 
anarchistų sąmokslą prieš vietos vy
riausybę. Suimta 32 anarchistai.

Iki Addis Abeba reikia 3 metų

«Daily Telegraph» koresponden
tas rašo, kad jei italai savo žygi Abi 
sinijoj tęs ligšioliniu tempu, tai jiems 
reikės ne mažiau kaip trejų metų Ad
dis Abeba pasiekti.

Į metus galės tęsti žygi tik 7 mė 
nesiūs, nes kitą visą laiką Abisinijoj 
smarkiai lija.

Gyventojų judė
jimas Lietuvoj.

Spaudos žiniomis, anglų, prancū
zų ir italų atstovai vėl pradėjo tartis 
karo užbaigimo reikalu-

Italija iš Tautų Sąjungos nusista 
tė dar neišeiti. Ir bendrai manoma, 
kad šiais metais bus susitaikinta.

Italija pirks cukru iš Pernambuco

Vietos telegrafo pranešimu, Itali 
jos konsulas veda derybas su Peniam 
buko pramoninkais del 1.500 000 maišų 
cukraus užpirkimo. Manoma, kad da
rybos pasibaigs sėkmingai ir šis cuk
rus dar šiais metais bus eksportuotas 
į Italiją.

Katalikų misijos.

Visame pasauly katalikų misijose 
dirba 200 000 žmonių. Jų tarpe euro 
piečių bei amerikiečių 10.666 kunigai, 
4 972 broliukai, 74.000 katechetų ir 
61.755 mokytojai.

Katalikų misijas tvarko Tikėjimo 
Platinimo Kongregacija Romoje.

Vienas mūsų bendradarbis mums 
rašo, kad, pavyzdžiui, Šiaurinėje Ame 
rikoj Lietuvos atstovybė ir visi konsula
tai visus savo pranešimus liečiančius 
išeivius skelbia ne vienam kokiam 
nors laikrašty, bet visuose, nekreipiant 
jokio dėmesio i tai, kokių pažiūrų tie 
laikraščiai butų. O tas daroma todėl, 
kad visi išeiviai galėtų apie tokius 
pranešimus greit sužinoti.

Pas mus São Pauly dalykas ki
taip atrodo. Čia konsulatas savo pra 
nešimus bei visokius kvietimus skel
bia tik «Lietuvy», nekreipdamas jokio 
dėmesio Į tai, kad šis laikraštis turi 
daug mažiau skaitytojų, negu kiti laik 
raščiai, kaip «šviesa» ir «Lietuvių Ai
das Brazilijoj». Antra vertus yra 
daug lietuvių, kurie «Lietuvi» ir skai 
tyt nenori, o skaito vien tik kokį kitą 
laikraštį.

Iškeldami viešumon tą mūsų ben 
dradarbio minti mes nuo savęs dar 
priduriam, kad ištikrųjų taip ir turėtų 
būti, nes Konsulatas yra Įsteigtas ne 
vienai kokiai nors grupei, bet visai 
kolonijai, visiems be jokios išimties 
išeiviams.

Mes manom, kad šį dalyką p. P. 
Gauėys irgi sutvarkys.

v

Užnuodyti 
v 

5 tūkstančiai
v

žmonių.

1935 met. per pirmuosius 8 mė
nesius visoj Lietuvoj buvo 13.096 jung 
tuvės, gimė 39.233 kūdikiai, o mirė 
24.099 asm., taigi viso priaugo 15.134 
asm. Šių metų prieauglis mažesnis. 
1934 per toki pat laikotarpį priaugo 
17 744, o 1983 m. — 19555.

Bendrai imant nuo 1930 m. kas 
met priauga vidujiniai imant 20.000 
asmenų

Sukvietė konsistorija
Pranešimu iš Vatikano, lapkričio 

20 d. Popiūžius Pi us XI sukvietė 
gruodžio 16 dienai Kardinolų konsisto 
riją išrinkimui 20 naujų kardinolų. 
Kandidatų į Kardinolus tarpe yra ir 
Buenos Aires arkivyskupas.

v

Sis bei tas

«liavas» pranešimu iš Lapkričio 
21 d.. Murdos apygardoj (Ispanijoj) 
vienas malūnininkas Abelardo Garcia 
yra užnuodijęs net 5 tūkstančius žmo
nių Jis parduodavo miltus, o kad 
ivoris padidėtų, tai primaišydavo su 
maltą šviną, kuris ir pakenkė visiems, 
kas tik tuos miltus vartojo maistui. 
Yra net ir daug mirusio, o kiti visi 
sunkiai s rga. Ministerių Kabinetas 
nutarė pasiųsti i užnuodytą rajoną 
greitąją pagalbą. Maluninkas suim
tas, ir tapo užvesta tuo reikalu byla.

Kanados Taurė 
Trofėja.

Kanados pulkininkas G. L. F. 
Irant—Suttie lankydamasis Lietuvoje 

padovanojo Kanados Taurę Trofėjų 
::aipo savo pereinamąją dovaną Lietu
vos gimnazijoms, kurios kiekvienais 
metais geriausiai pasižymės fiziškame 
auklėjime ir sportuose, šiais metais 
iią žymaus Lietuvos draugo kanadie- 
io dovaną laimėjo Aušros Berniukų 
Gimnazija sportų turnamente, kuris 

Įvyko Kaune birželio 15 ir 16 dieno
mis. Toks Lietuvai palankumo žen
klas iš pulkininko G. L. P. Grant-Su 
ttie be abejojimo visų lietuvių didžiai 
vertinamas. Arėjas Vitk.

Abisinai nori atsiimti
Makalle

Tai lietuviška siuvykla—-VILNIAUS» 
skyrius.

Jos savininkas pasižadėjo lietuviams 
Kalėdų šventėms padaryti didelę 

nuolaidą.
Siuvyklos adresas:

Praça Julio Mesquita, 60.

Reikalibgi
uždarbis.

Telegrafo pranešimu iš lapkričio 
20 d., abisinai rengiasi pulti italus 
Makalle fronte tikslu tą miestą iš jų 
atimti. Tuo reikalu Negus davė griež 
tą parėdymą.

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) Jose Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vil

la Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Agentai ir Agentės 
dėl švaraus ir pato
gaus biznio. Geras

Kreiptis nuo 9 iki 11 vai. ryto. 
Rua Quintino Bocayuva, 54, 1 aukštas 
salė 110. (Pirmas skersgatvis Largo 
da Sė.

Dėmesio
Felčeris I. Garlos

Viltiečiai daro priėmimą 
p. Konsului.

■ Sekmadienį [lapkričio 24 d.] 4 
vai. po piet Mookos mokyklos salėje 
Viltiečiai daro priėmimą Konsului p. 
P. Gaučiui su specialia koncertine pro 
grama- Be konsulo dalyvaus ir kiti 
kviesti svečiai.

Spausdinamas lietuviq kalendorius

Lietuviškoje spaustuvėje jau pra 
dėtas spauzdinti 1936 metų lietuvių 
kalendorius, knygos formato.

Atidaro vinyną

Žinomas gerai lietuvių kolonijai 
prariloninkas p. F. Cemerka šiomis die 
nomis atidaro vinyną, kurį pavadins 
vardu «Vilnius». Paruošimo darbas 
beveik jau užbaigtas.

Antrojo kunigo reikalu

Lapkričio 19 d. São Paulo Arki
vyskupas davė savo sutikimą raštu 
kviesti antrą kunigą iš Lietuvos i São 
Paulo lietuvių koloniją.

Šis sutikimas jau pasiųstas Lietu 
von.

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Bondės nuo Praça da Sė nr. 32 

Autobusai nuo seno turgaus.

Reikalingi batsiuviai
Reikalingi 4 montadoriai batsiu

viai prie «taš'a ir ponto». Mokestis 
geras. Pagamentas savaitinis. Vienin
telė dirbtuvė S. Paulo, kuri geriausiai 
moka.

Kua Vasco de Gama, 11 (Braz)
MMMCaM , Į Mh I ■——g)

VYRÃ1! PONIOS! PANELĖS!
Nekeičiant savo kasdieninio dar 

bo eigos, galite švariu ir padoriu dar 
bu užsidirbti į mėnesį vieną-antra ir 
keletą šimtų milreisų. Užtenka parašy
ti laišką nurodant savo antrašą ir 
bus atsiųsti darbo pagrindai ir paaiški
nimai.

Organisação Pistribuidora de 
Consolidadas Paulistas. Rua Quin
tino Bocayuva, 54, 1.“ andar sala 
110-113. — São Paulo.
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KAS BUS. KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.
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